

Bilten prati rad većine krovnih organizacija civilnoga društva u EU koje djeluju u područjima: ljudska prava, prava žena, prava osoba s invaliditetom, LGBTQ osoba, ljudi u potrebi, djeca i mladi, okoliš, obrazovanje, rad, potrošači, prava životinja. **Bilten** donosi za civilno društvo važne informacije iz institucija Europske unije, te vijesti o događanjima, fondovima i natječajima otvorenim za organizacije civilnoga društva iz Hrvatske.

VIJESTI IZ EU

Europska unija i nevladine organizacije pozdravljaju Obaminu odluku o zatvaranju Gunatanama

Jedan od prvih poteza novog američkog predsjednika Baracka Obame bit će izdavanje uredbe o zatvaranju zloglasnog američkog vojnog zatvora u mornaričkoj bazi Guantanamo Bay na Kubi. Obama je već tijekom svoje predsjedničke kampanje najavio zatvaranje kampa za osumnjičenike za terorizam kojeg je prije sedam godina ustanovio njegov prethodnik George W. Bush.

<http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1638>

PETA organizirala ‘animal-friendly’ dobrodošlicu za inauguraciju Baracka Obame

Nevladina organizacija za zaštitu životinja PETA povodom inauguracija novog američkog predsjednika Baracka Obame 20. siječnja organizirala je aktivnosti kao doprinos ‘najzelenijoj’ inauguraciji u povijesti. Tijekom Obamine inauguracije PETA-ini aktivisti su beskućnicima na ulicama Washingtona dijeliti krznene kapute koje su prethodno donirale osobe koje su odrekle ovog stila odijevanja.

<http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1637>

EESC predlaže daljnju integraciju tržišta EU-a radi zaustavljanja gospodarske krize

Europski gospodarski i socijalni odbor održao je 15. siječnja raspravu o stanju i perspektivama na unutarnjem tržištu i usvojio tri mišljenja na zakonu o malom gospodarstvu i socijalnim i ekološkim aspektima unutarnjeg tržišta i zaštite autorskih prava. EESC smatra kako bi u svjetlu gospodarske krize koja sve više zahvaća i Europu davanje podrške za 23 milijuna malih i srednjih poduzeća trebalo biti prioritet Europske unije.

<http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1639>

BEUC:Sustav kolektivnih tužbi ne štiti dovoljno potrošače u EU

Europska komisija objavila je 27. studenog Zelenu knjigu u kojoj poziva zemlje članice Europske unije da svojim potrošačima koji se smatraju zakinutima ili prevarenima omoguće podizanje kolektivnih tužbi za potraživanje odštete. Iako se potrošači uvijek mogu obratiti sudu kad smatraju da su prevareni ili iskorišteni, često se pritom suočavaju s velikim barijerama kao što su visoki troškovi i dugotrajne složene procedure.

<http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1608>

Nevladine udruge: Klimatski ciljevi Europske unije su iluzija

Čelnici zemalja članica Europske unije dogovorili su 12. prosinca na sastanku na vrhu u Bruxellesu klimatsko-energetski paket kojega je francuski predsjednik Nicolas Sarkozy ocijenio povijesnim. Europska unija sebi je postavila ciljeve do 2020. godine za 20 posto povećati udio obnovljive energije u ukupnoj potrošnji, za 20 posto smanjiti emisije stakleničkih plinova i za 20 posto povećati energetsku učinkovitost, odnosno postići uštedu u tom postotku u odnosu na 1990. godinu.

<http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1607>

EP poziva zemlje članice da bolje provode zakone o zaštiti potrošača

Europski parlament vjeruje da je EU dala potrošačima snažnu zaštitu od beskrupuloznih trgovaca svojim dvjema direktivama, o zavaravajućem oglašavanju te o nepoštenim trgovačkim praksama, ali žali zbog činjenice da ta dva zakona nisu u potpunosti ili nisu dovoljno primijenjena u zemljama članicama, piše u četvrtak agencija Agece Europe. Europski parlament ovaj je tjedan prihvatio izvješće koje se tiče nepoštenih praksi kompanija prema potrošačima na unutarnjem tržištu EU te je pozvao Komisiju i zemlje članice da poboljšaju i ubrzaju provedbu tih dviju direktiva.

<http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1635>

EESC jača dijalog sa organizacijama civilnog društva u Srbiji

Delegacija Europskog gospodarskog i socijalnog odbora predstavila je 15. i 16. prosinca u Beogradu mišljenje pod nazivom ‘Europska unija i Srbija: uloga civilnog društva. Potpredsjednik EESC-a Seppo Kallio održao je sastanak s predstavnicima srbijanskih vlasti, organizacijama civilnog društva, socijalnim partnerima i nevladinim udrugama.

<http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1600>

Međunarodna krizna skupina: 2009. kritična za pregovore Turske s EU-om

Nevladina organizacija Međunarodna krizna skupina (International Crisis Group - ICG) ocjenjuje kako će 2009. godina biti kritična za pregovore Turske s Europskom unijom upozoravajući da bi pregovori mogli biti čak i suspendirani ako Ankara ne promijeni svoje stajalište o Cipru. ICG za takvu situaciju u velikoj mjeri okrivljuje Tursku, navodeći kao najveći problem tursko stajalište prema Cipru. ICG upozorava da bi, ne otvori li Turska iduće godine svoje morske i zračne luke brodovima i zrakoplovima ciparskih Grka, države članice EU-a koje se protive primanju Turske u EU mogle zatražiti suspenziju pristupnih pregovora.

<http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1604>

Nagrada za najgore lobiranje u EU dodijeljena lobistima za biogorivo

Nagradu za najgore lobiranje u EU, koju nevladine organizacije za promicanje transparentnosti svake godine dodjeljuju odabranim pripadnicima lobističke zajednice u glavnom gradu EU, dobili su ove godine lobisti za promicanje biogoriva. Ova neslavna nagrada dodijeljena je španjolskoj energetskej kompaniji Abengoa Bioenergy, malezijskom Palm Oil Councilu i brazilskoj grupaciji za proizvodnju biogoriva UNICA, za intenzivno lobiranje i kampanje oglašavanja usmjerene na nadglasavanje brojnih izvješća akademika, razvojnih organizacija, Svjetske banke i UN-a kojima se ukazuje na štete po okoliš i prijetnje po sigurnost opskrbe hranom, sadržane u upotrebi poljoprivrednih kultura za proizvodnju energenata.

<http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1588>

UNICEF-ov Izvještaj o stanju djece u svijetu

U Izvještaju o stanju djece u svijetu za 2009. godinu, Hrvatska je na ljestvici poštivanja prava djece zauzela 160. mjesto, što je pokazatelj visoke razine zaštićenosti djece. Hrvatska je od 1990. uvijek među 40-ak najrazvijenih zemalja svijeta i vidljiv je stalni polagani progres, istaknula je Radočaj na konferenciji za novinare, organiziranoj u prigodi predstavljanja rezultata.

<http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1629>

HRW: umjerena poboljšanja ljudskih prava u Hrvatskoj u 2008.

Human Rights Watch, nevladina organizacija za zaštitu ljudskih prava sa sjedištem u Washingtonu, jučer je objavila Izvješće o stanju ljudskih prava u svijetu za 2009., u kojem ocjenjuje da je Hrvatska “umjereno poboljšala stanje ljudskih prava u 2008.”, te upozorava na teškoće u povratku Srba, suđenjima za ratne zločine, nasilje prema novinarima i loš odnos prema tražiteljima azila.

<http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1627>

Amnesty International: Za rješavanje humanitarne krize na Bliskom istoku potrebno je veće zalaganje Europe

Nevladina organizacija Amnesty International pozvala je Europsku uniju da pritisne Izrael kako bi se zaustavili napadi koji su usmjereni na civile i civilne komplekse u Pojasu Gaze te omogućio pristup humanitarne pomoći ovom području.

<http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1626>

Greenpeace: Borba protiv klimatskih promjena mora biti prioritet češkog EU predsjedništva

Aktivisti Greenpeaca izvjesili su ujutro prvog dana nove 2009. godine zastavu Europske unije divovskih proporcija na starom Praškom dvorcu i Karlovom mostu kako bi obilježili početak češkog predsjedanja Europskom unijom. Aktivisti ove nevladine organizacije također su napravili projekciju serije slogana na zidinama dvorca koje su mogli vidjeti i čelnici Europske komisije koji su 1. siječnja bili u tradicionalnom posjetu prijestolnici rotirajućeg EU predsjedništva.

<http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1623>

Nevladine organizacije oštro osudile ubojstva odvjetnika i novinarke u Moskvi

Nevladine organizacije za zaštitu ljudskih prava oštro su osudile i pozvale ruske vlasti da hitno istraže ubojstva odvjetnika Stanislava Markelova i novinarke Anastasje Baburove. Maskirani napadač je u središtu Moskve u ponedjeljak 19. siječnja hicima u glavu ubio odvjetnika Stanislava Markelova koji je razotkrio jedan od najzloglasnijih slučajeva kršenja ljudskih prava ruske vojske u Čečeniji. Markelov je poznat i po tome što je zastupao i novinarku Anu Politkovskaju koja je ubijena 2006.

<http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1640>

EP traži da homoseksualna partnerstva budu priznata u čitavoj EU

Zastupnici Europskog parlamenta zatražili su da homoseksualna partnerstva i brakovi sklopljeni u jednoj zemlji članici Europske unije budu priznati i u drugima, kako se ne bi kršilo pravo o slobodnom kretanju ljudi. U izvješću o kojem se raspravljalo u srijedu a u kojem se izražava žaljenje zbog kršenja ljudskih prava koja se i dalje bilježe u EU, zastupnici traže od Europske komisije da predstavi prijedlog kako bi se u EU provelo “načelo međusobnog priznavanja za homoseksualne parove, bilo da su oni vjenčani ili su u registriranoj partnerskoj zajednici, posebno kada se radi o njihovim pravima na slobodno kretanje”.

<http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1636>

Smanjena potpora hrvatskih građana ulasku Hrvatske u Europsku uniju

Prema rezultatima istraživanja Eurobarometra objavljenima 18. prosinca potpora ulasku Hrvatske u Europsku uniju među hrvatskim građanima pala u odnosu na prije pola godine. Samo 23 posto anketiranih u Hrvatskoj odgovorilo je da bi članstvo njihove zemlje u Europskoj uniji bila ‘dobra stvar’, što je za 7 posto manje u odnosu na posljednja istraživanja provedena u ožujku i travnju. Istodobno broj onih smatraju da bi članstvo u EU bila ‘loša stvar’ porastao je na 38 posto, što je za 13 posto više u odnosu na istraživanje provedeno u travnju i ožujku.

<http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1605>

Human Rights Watch: EU bi trebao prisiliti Grčku da zaštiti maloljetne imigrante

Nevladina organizacija Human Rights Watch osudila je Grčku zbog nepružanja zaštite maloljetnim imigrantima bez pratnje odraslih. U izvješću “Prepušteni na milost i nemilost: sustavno odbijanje zaštite djece migranata bez pratnje u Grčkoj” HRW osuđuje grčke vlasti za ravnodušnost” prema djeci imigrantima koji su izvrgnuti raznim zlorabama u rukama civilne policije ili lučkih vlasti.

<http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1602>

BiH: Rezolucija EP-a o Srebrenici - povijesni dan za žrtve

Rezolucija Europskog parlamenta kojom se poziva na proglašavanje 11. srpnja danom sjećanja na žrtve genocida u Srebrenici povijesni je događaj i dugo očekivana zadovoljština za obitelji više od osam tisuća Bošnjaka koji su 1995. godine ubijeni samo zbog svoje nacionalne i vjerske pripadnosti, ocjena je koju u petak prenose sarajevski mediji objavljujući brojna reagiranja.

<http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1634>

Dalaj-lama pozvao EU na veći angažman oko pitanja Tibeta

Dalaj-lama održao je na plenarnoj sjednici Europskog parlamenta održanoj početkom prosinca govor u kojem je pozvao Europsku uniju na veći angažman oko pitanja Tibeta. Tibetanski duhovni vođa Dalaj-lama ocijenio je da bi kineski čelnici trebali rješavati svoje interne probleme, uključujući pitanje Tibeta, s više otvorenosti ako žele da Kina bude supersila.

<http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1585>

EU SKUPOVI, SEMINARI, KAMPANJE

Započela Europska godina kreativnosti i inovacija ‘Zamisli. Stvori. Uvedi novine’

Češko predsjedništvo Europske unije i Europska komisija službeno su pokrenuli Europsku godinu kreativnosti i inovacija pod sloganom ‘Zamisli. Stvori. Uvedi novine’. Cilj Godine je promovirati kreativni i inovativni pristup u različitim sektorima ljudskih djelatnosti te pomoći Europskoj uniji da se pripremi za izazove koji su pred njom u globaliziranom svijetu.

<http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1625>

Konferencija Europskog volonterskog centra, 2.-4. travnja 2009., Prag, Češka Republika

Konferencija generalne skupštine Europskog volonterskog centra (European Volunteer Centre - CEV) pod nazivom ‘Korporativna društvena odgovornost i volontiranje zaposlenika’ održava se od 2. do 4. travnja 2009. u Pragu.

<http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1613>

Konferencija o mobilnosti starih osoba i osoba sa invaliditetom

Nevladina organizacija European disability forum i Waterfront Conference Company organiziraju 17. i 18. ožujka u Bruxellesu konferenciju pod nazivom ‘Poticanje promjene - održiva mobilnost za društvo koje stari’ (Driving Change - Sustainable Mobility for an Ageing Society).

<http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/138/1620>

Generalna skupština Foruma mladih, 9. do 11. lipnja 2009., Skellefteå, Švedska

Youth and European Social Work Forum u suradnji sa svojom članskom organizacijom Skellefteå kommun and Urkraft organizira generalnu skupštinu od 9. do 11. lipnja 2009. u švedskom gradu Skellefteå.

<http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1612>

Konferencija posvećena korporativnoj društvenoj odgovornosti volontiranju zaposlenika

Konferencija generalne skupštine Europskog volonterskog centra (European Volunteer Centre - CEV) pod nazivom ‘Korporativna društvena odgovornost i volontiranje zaposlenika’ održava se od 2. do 4. travnja 2009. u Pragu, Češka Republika.

<http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/138/1622>

17. Svjetski kongres socijalnih edukatora

Nevladina organizacija Međunarodno udruženje socijalnih edukatora (International Association of Social Educators AIEJI) organizira 17. Svjetski kongres za socijalne radnike od 4.-7. svibnja 2009. u Kopenhagenu, Danska.

<http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/138/1621>

Konferencija o novom migracijskom valu u Europskoj uniji

Nevladina organizacija European Citizen Action Service (ECAS) i Zaklada Barka u sklopu europskog projekta ‘One – stop mobility shops’ organiziraju 23. siječnja u Londonu konferenciju o odgovoru Londona na novi migracijski val koji je uslijedio nakon zadnjeg proširenja Europske unije.

<http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/138/1619>